
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
DELIBERAZIONE N. 20 

Adunanza del  22.02.2016 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PIANO   PER  IL  DIRITTO  ALLO  STUDIO. ANNO 

SCOLASTICO 2015/2016.          

 

L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di febbraio alle ore 16,30 nella residenza 

municipale, per riunione di Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

1 BARBATI ANGELO Presente 

2 PROVANA DANIELA Assente 

3 CARIONI WALTER Presente 

 

 

 Presenti n.   2   Assenti n.   1 

 

Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 

presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 

all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
  



 

 

n. 20 del 22.02.2016 

 

APPROVAZIONE   PIANO   PER  IL  DIRITTO  ALLO  STUDIO. ANNO SCOLASTICO 

2015/2016.          

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che:  

- l’art. 42 del D.P.R. 24.7.1977 n.616 delega ai comuni le competenze in materia di 

“assistenza scolastica”, relativa cioè a “tutte le strutture, i servizi e le attività destinate a 

facilitare mediante erogazioni e provvidenze in denaro o mediante servizi individuali o 

collettivi, a favore degli alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private, anche se 

adulti, l'assolvimento dell'obbligo scolastico nonché, per gli studenti capaci e meritevoli 

ancorché privi di mezzi, la prosecuzione degli studi. Le funzioni suddette concernono fra 

l'altro: gli interventi di assistenza medico-psichica; l'assistenza ai minorati psico-fisici; 

l'erogazione gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole elementari;  

- l’art. 1 della Legge regionale 20.3.1980 n. 31 recante “Norme di attuazione diritto allo 

studio” dispone che le funzioni amministrative attribuite ai Comuni ai sensi del D.P.R. 24 

luglio 1977, n. 616 comprendono tutti gli interventi idonei a garantire il diritto allo studio 

secondo i principi di cui agli artt. 3 e 34 della Costituzione e art. 3 dello Statuto della 

regione Lombardia e devono essere esercitate dai Comuni singoli o associati secondi i 

principi previsti dalla legge regionale;  

PRECISATO che il diritto allo studio deve essere assicurato mediante interventi diretti a facilitare 

la frequenza nella scuola materna e dell’obbligo, a consentire l’inserimento nelle strutture 

scolastiche e la socializzazione dei minori disadattati o in difficoltà di apprendimento, a favorire le 

innovazioni educative e didattiche che consentono una ininterrotta esperienza educativa in stretto 

collegamento tra i vari ordini di scuole, a fornire un adeguato sopporto per l’orientamento 

scolastico e per le scelte degli indirizzi dopo il compimento dell’obbligo di studio, a promuovere 

interventi atti a favorire l’inserimento nelle stesse strutture dei soggetti portatori di handicap;  

RITENUTO in coerenza con le indicazioni suddette e con le disponibilità di bilancio, di approvare 

il piano degli interventi comunali per il diritto allo studio per l’anno scolastico 2015/2016 

coordinando, con le proprie risorse, i finanziamenti regionali e tenendo conto delle indicazioni 

programmate e prioritarie presentare dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di 

Trescore Cremasco;  

VISTA la L.R. 20 marzo 1981 n. 31 e successive modificazioni;  

VISTA la proposta di piano contenente le linee di indirizzo programmatico per gli interventi di 

attuazione del diritto allo studio per l’anno 2015/2016 (allegato “A”);  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000;  

CON VOTI favorevoli unanimi resi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 20 marzo 1980 n. 31, il Piano per il diritto 

allo studio relativo all’anno scolastico 2015/2016, che viene allegato come parte integrante 

e sostanziale alla presente deliberazione sotto la lettera “A”. 

 

CONSIDERATA L’URGENZA di dare esecuzione alla presente deliberazione, con votazione 

unanime favorevole  

DELIBERA 

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 



 

 

Allegato A) 

 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  

PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO 2015-2016 

      INTERVENTI VARI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA 
    Bilancio 2015 Bilancio 2016 TOTALE 

Contributo ordinario e straordinario per 
sussidi per attività didattiche all'Asilo 
Infantile. 

    € 20.000,00 cap. 4110                
miss 04.01 -

1.04.04.01.001 

€ 20.000,00 

            
Contributo all’Istituto Comprensivo per 
diritto allo studio e contributo 
fotocopiatore della scuola dell’infanzia per 
n. 22 alunni 

  

  

€ 628,00 cap. 4113               
miss 04.07 -

1.04.01.01.002 

€ 628,00 

TOTALE SPESA PER INTERVENTI A FAVORE 
DELLA SCUOLA MATERNA 

    € 20.628,00   € 20.628,00 

  

     
INTERVENTI VARI DI  FUNZIONAMENTO ISTITUTO COMPRENSIVO 

    Bilancio 2015 Bilancio 2016 TOTALE 

            
Protocollo d’intesa funzionam Ist Comp      € 5.500,00 cap. 4215 

miss.04.07  -
1.04.01.01.002 

€ 5.500,00 

            

TOTALE SPESA PER FUNZIONAMENTO 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

    € 5.500,00   € 5.500,00 

  

     INTERVENTI A FAVORE DELLA SCUOLA PRIMARIA   
    Bilancio 2015 Bilancio 2016 TOTALE 

            
Convenzione manutenzione hw aula 
informatica 

    € 2.400,00 cap. 4211                         
miss 04.02.  

1.03.02.09.008 

€ 2.400,00 

Contributo diritto allo studio per n. 128 
alunni 

    

€ 1.664,00 cap. 4215 
miss.04.07  -

1.04.01.01.002 

€ 1.664,00 

Contributo per fotocopiatore  per n. 128 
alunni 

    

€ 2.026,00 cap. 4215 
miss.04.07  -

1.04.01.01.002 

€ 2.026,00 

Fornitura libri di testo agli alunni residenti 
nel Comune di Trescore Cr. 

€ 5.700,00 INT. 1.04.05.05 
CAP.4502 

                 300,00  cap. 4502 
miss.04.02  -

1.03.01.02.014 

€ 6.000,00 

Altre attività                      
1.000,00  

cap. 4215 
miss.04.07  -

1.04.01.01.002 

€ 1.000,00 
 
 
 
 



 

 

Spese per mensa scolastica:     

  

  
fornitura pasti € 16.600,00 INT. 1.04.05.02 

CAP.4255 
€ 25.535,00 cap. 4255 

miss.04.06  -
1.03.02.15.06 

€ 42.135,00 

Servizio assistenza mensa ad personam € 2.071,00 INT. 1.10.04.03 cap. 
10411 

 €              
3.100,00  

cap. 10411 
miss.04.06  -

1.03.02.15.999 

€ 5.171,00 

servizio extrascolastico pre/post scuola 0   € 600,00 cap. 4215 
miss.04.07  -

1.04.01.01.002 

€ 600,00 

Utilizzo locali oratorio € 1.560,00 INT 1.04.02.03 CAP. 
4254 

€ 2.600,00 cap. 4254 
miss.04.06  -

1.03.0.15.006 

€ 4.160,00 

TOTALE SPESA PER INTERVENTI A FAVORE 
DELLA SCUOLA PRIMARIA 

€ 25.931,00   € 39.225,00   € 65.156,00 

 

     INTERVENTI A FAVORE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 

Bilancio 2015 Bilancio 2016 TOTALE 
Contributo ordinario per diritto allo studio  
n. 79 alunni 

    € 2.370,00 cap. 4215 
miss.04.07  -

1.04.01.01.002 

€ 2.370,00 

- altre attività                      
1.000,00  

cap. 4215 
miss.04.07  -

1.04.01.01.002 

€ 1.000,00 

-Attività di orientamento     € 643,48 cap. 4215 
miss.04.07  -

1.04.01.01.002 

€ 643,48 

TOTALE SPESA PER INTERVENTI A FAVORE 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO 

€ 0,00   € 4.013,48   € 4.013,48 

  
     INTERVENTI ASSISTENZA AD PERSONAM 

  V Bilancio 2015 TOTALE 

            
Assistenza ad personam scuola Elementare 
e secondaria superiore 

€ 7.460,00 INT. 1.10.04.03  cap. 
10411 

€ 13.280,00 cap. 10411 
miss.04.06  -

1.03.02.15.999 

€ 20.740,00 

TOTALE SPESA PER INTERVENTI assistenza 
ad personam 

€ 7.460,00   € 13.280,00   € 20.740,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     



 

 

 

BORSE DI STUDIO – INTERVENTO 1.04.05.05    CAP. 4517 e CAP 4519 
  

      

 

Bilancio 
2015 

Bilancio 2016 

   Alunni licenziati dalla Scuola secondaria di 
primo grado 

  

                              
750,00  

cap. 4517 
miss.04.07  -

1.04.02.01.999 

  Scuola Secondaria di Secondo grado 

  

                              
750,00  

cap. 4517 
miss.04.07  -

1.04.02.01.999 

  Alunni iscritti al 1° anno accademico  

  

                              
950,00  

cap. 4517 
miss.04.07  -

1.04.02.01.999 

  Universitari 

  

                              
950,00  

cap. 4517 
miss.04.07  -

1.04.02.01.999 

  TOTALE                             
3.400,00  

   

      TOTALE COMPLESSIVO    
 

€ 119.437,48 
   

      imputazione al bilancio 2015 
 

€ 33.391,00 
   imputazione al bilancio 2016 

 
€ 86.046,48 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 

15 giorni consecutivi  dal 03.03.2016        al 17.03.2016 

 

 F.to  Il Messo Comunale 

 

 

Addì, 03.03.2016 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 

 

 

PARERI DI COMPETENZA 

(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      

        

Trescore Cremasco lì,  03.03.2016          

        Il Segretario Comunale  

        Dr. Massimiliano Alesio 


